
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  9Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear JOÃO PINHEIRO DA COSTA NETO para exercer o cargo em 
comissão de  Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.876/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/569497,
R E S O L V E:
I. exonerar DANDARA MARQUES DE LEMOS do cargo em comissão de Co-
ordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear LUCAS EMIQUELY MARQUES para exercer o cargo em comis-
são de  Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.877/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar VITÓRIO ALVES OLIVA FILHO do cargo em comissão de Chefe 
de Divisão Administração de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear REGINALDO FREIRE DE MORAES para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Divisão Administração de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.878/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO EIDER GOMES do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Auditoria Geral do Estado.
II. nomear SAULO CÉSAR SILVA MIRANDA para exercer o cargo em comis-
são de  Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Auditoria Geral 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.879/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar WALDECYR DINIZ DE CASTRO, Assessor de Gabinete, na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.881/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA PAULA LINO LIMA, Assessor de Gabinete, na Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública (Hospital Regional de Conceição do Araguaia).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.031/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N°. 35.335, DE 23 DE MAR-
ÇO DE 2023.
Onde se lê: “exonerar PRISCILA MARQUES DIAS SILVA (...)”.
Leia-se: “exonerar, à pedido, PRISCILA MARQUES DIAS SILVA..., a contar 
de 8 de fevereiro  de 2023”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM I DA PORTARIA Nº. 1.435/2023-CCG, DE 12 DE 
ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.361, DE 13 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: I. exonerar ANTÔNIO AKIO KAGUEYAMA ...
Leia-se: I. exonerar ANTONINO AKIO KAGUEYARA...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.535/2023-CCG, DE 18 DE 
ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.369, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: II. nomear ANTÔNIO AKIO KAGUEYAMA...
Leia-se: II. nomear ANTONINO AKIO KAGUEYARA...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.754/2023-CCG, DE 5 DE MAIO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.390, DE 
8 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: “nomear THAINA SIMÕES SANTOS (...)”.
Leia-se: “nomear THAIANA SIMÕES SANTOS (...)”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo: 939586

PORTARIA Nº 0470/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2104148, de 17 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAGOMINAS, no período de 18 a 20/05/2023.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 

funcional nº 5947235/2, Secretário de Gabinete, lotado na Diretoria 
de Cerimonial.

Assessorar a Diretoria do Cerimonial, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0471/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2104129, de 17 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de CASTANHAL e PARAGOMINAS, no período de 18 a 20/05/2023.

Servidor Objetivo
FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula 
funcional nº 54189550/4, Assessor de Cerimonial, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda de Governo, nos referidos 
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.


